PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Fone: (081) 33559103
E-mail: degre@educ.rec.br

Ofício Circular nº  026/2023-GESTOR EM REDE/SEDUC                        Recife, 10 de fevereiro de 2023.

GESTORES(AS) DAS ESCOLAS DE ANOS FINAIS, CRECHES E CMEIs DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO DO RECIFE

ASSUNTO: Reserva Técnica de Livro Didático

A ferramenta de Reserva Técnica 2023 está aberta no Sistema PDDE Interativo/SIMEC para que as
Escolas e a Secretaria de Educação façam a solicitação de livros, com prazo até 15/02/23 para esta
ação.

Informamos que as unidade educacionais devem utilizar os manuais disponíveis no Portal do
FNDE, por meio do endereço eletrônico https://www.gov.br/fnde/pt-br/acesso-a-
informacao/acoes-eprogramas/programas/programas-do-livro/pnld/manuais-pdde-simec para
demandar livros na Reserva Técnica.

Esclarecemos que, em breve, as obras do PNLD 2023 destinadas aos Anos Iniciais do Ensino
Fundamental estarão disponíveis na reserva técnica.

É essencial que as escolas demandem livros faltantes no PDDE Interativo/SIMEC via
remanejamento, uma vez que a reserva técnica é limitada em até 3% dos livros a que a Rede tem
direito. Atualmente, estão disponíveis em nossa reserva técnica,  os livros do PNLD 2020 (Anos
Finais) e PNLD 2022 (Educação Infantil).

Eventuais dúvidas deverão procurar a Coordenação Municipal do Livro Didático, que funciona no
CAP, por meio do telefone: 3355 5922.

Renovamos, na oportunidade, expressões de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

EDNALDO ALVES DE MOURA JÚNIOR
Secretário Executivo de Gestão de Rede

mailto:degre@educ.rec.br
https://www.gov.br/fnde/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-eprogramas/programas/programas-do-livro/pnld/manuais-pdde-simec
https://www.gov.br/fnde/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-eprogramas/programas/programas-do-livro/pnld/manuais-pdde-simec